
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: AFFARI GENERALI E ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO SUBREGIONALI
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21953  del  06/06/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GAETA TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENICUCCI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. T. BRANDIZZI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17
maggio 1999 n. 144. Avvio selezione di personale interno per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di componente del Servizio
"NUVV Lazio" della Direzione Regionale Programmazione Economica. Prenotazione impegno di spesa per complessivi €
237.514,32 a favore di creditori diversi sul capitolo di spesa U0000C11101 Es. Fin. 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07431 09/06/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21953  del  06/06/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000C11101   2022 237.514,32 01.03   1.03.02.01.000

Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

9.01.01.02

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Pagina  2 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



1 
 

OGGETTO: Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione 

Lazio, ai sensi dell’art. 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144. Avvio selezione di personale interno per il 

conferimento di n. 3 (tre) incarichi di componente del Servizio “NUVV Lazio” della Direzione Regionale 

Programmazione Economica. Prenotazione impegno di spesa per complessivi € 237.514,32 a favore di 

creditori diversi sul capitolo di spesa U0000C11101 Es. Fin. 2022.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 
VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

e al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni;  

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 40 e 40-bis; 

- la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 come modificata dalla deliberazione di 

Giunta regionale n. 252/2018 recante “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.” con la quale 

è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Giunta regionale e la rideterminazione delle competenze 

delle direzioni regionali di cui all’Allegato B al r.r. 1/2002 ed è stata, tra l’altro, istituita la Direzione 

regionale Programmazione Economica all’interno della quale trova collocazione il Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, ufficio di staff del direttore;  

- la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Programmazione Economica al Dott. Paolo Iannini; 

- la deliberazione della Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 785 con la quale è stato nominato 

Direttore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio) il 

Direttore pro tempore della Direzione regionale Programmazione Economica;  

- l’Atto di Organizzazione n. G13294 del 29 ottobre 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente dell'Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di Investimento subregionali della 

Direzione regionale Programmazione Economica alla dott.ssa Maria Teresa Brandizzi; 

- l’atto di organizzazione n. GR3700-000001 del 10 settembre 2021 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative denominate "Aree" e "Servizi” della Direzione Regionale “Programmazione 

Economica”” che ha disposto tra l’altro la modifica dell’Ufficio di Staff “NUVV Lazio” in Servizio 

“Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici” alla diretta dipendenza del direttore 

mantenendone invariate le competenze; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio:   

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

Pagina  3 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



2 
 

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno (o prenotazione di 

impegno da D.D.); 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota a firma del Direttore generale prot. 0262407 del 16/03/2022 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con le quali sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 

2022-2024; 

VISTI:  

- la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come 

modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTI, altresì: 

- l'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, istitutiva del Nuclei di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici, con compiti di  supporto alla programmazione, degli investimenti pubblici 

(valutazione ex-ante, monitoraggio); 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 178 del 19/03/2004 con la quale è stata definita la costituzione 

e il funzionamento del suddetto Nucleo; 

- la deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2017, n. 179 con la quale sono state ridefinite le 

funzioni del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ed è stato stabilito il 

compenso accessorio omnicomprensivo per i componenti interni alla pubblica amministrazione pari a 

quello previsto per gli incarichi di posizione delle Alte Professionalità anche per quanto concerne la 

retribuzione di risultato;  

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. G06116 del 24 maggio 2021, pubblicata sul BURL n. 52 supplemento n.1 del 

27 maggio 2021, è stata avviata  una  procedura di ricerca di n. 8 (otto) unità tra il personale di categoria 

“D” inquadrato nel ruolo del personale della giunta regionale di cui al regolamento regionale n. 1/2002 

Pagina  4 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



3 
 

e successive modifiche titolare di un rapporto di lavoro a tempo pieno per il conferimento dell'incarico 

di componente dell’ufficio di staff "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del 

Lazio (NUVV Lazio) per i seguenti profili professionali: 

 n. 2 funzionari con esperienza professionale in Valutazione della progettazione territoriale 

integrata;  

 n. 3 funzionari con esperienza professionale in Valutazione dei programmi e dei progetti; 

 n. 2 funzionari con esperienza professionale in Programmazione Economica; 

 n. 1 funzionario con esperienza professionale in Statistica/Scienze attuariali e monitoraggio 

degli investimenti; 

- a seguito dell’espletamento della suddetta selezione sono stati affidati solo due incarichi di 

componente interno, uno relativo alla sottoarea di competenza Valutazione della progettazione 

territoriale integrata e l’altro relativo alla sottoarea di competenza Valutazione dei programmi e dei 

progetti; 

- con determinazione dirigenziale n. G12419 del 12 ottobre 2021 è stata avviata la procedura di ricerca 

di n. 3 professionalità esterne dotate delle richieste conoscenze specialistiche, mediante selezione 

dall’elenco Roster  dell’istituto Jemolo in esecuzione di quanto previsto dalla D.G.R. 11 aprile 2017, 

n. 179, come richiamato anche nella determinazione n. G06116/2021; 

- con determinazione dirigenziale n. G14012 del 16 novembre 2021, sono stati individuati, rispetto ai 3 

profili richiesti, gli idonei per i soli profili esperto senior Programmazione economica ed esperto 

middle Statistica/Scienze attuariali e monitoraggio degli investimenti; 

RITENUTO OPPORTUNO:   

avviare una nuova procedura di ricerca e selezione di n. 3 (tre) unità tra il personale interno di categoria 

“D”  titolare di un rapporto di lavoro a tempo pieno per il conferimento dell'incarico di componente del 

Servizio "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio) per i 

seguenti profili professionali: 

 n. 1 funzionario con esperienza professionale in Valutazione della progettazione territoriale integrata; 

 n. 2 funzionari con esperienza professionale in Valutazione dei programmi e dei progetti; 

PRESO ATTO  che la precedente selezione interna, di cui alla già richiamata Determinazione n. G06116 

del 24/05/2021, prevedeva i seguenti requisiti di accesso:  

1) diploma di laurea “vecchio ordinamento” di durata non inferiore a 4 anni oppure laurea magistrale 

“nuovo ordinamento” di durata normale di 5 o 6 anni (a ciclo unico) o laurea specialistica di durata normale 

di 2 anni dopo aver conseguito la laurea di durata di 3 anni; 

2) master di II livello o iscrizione ad ordini o albi professionali o diploma di specializzazione; 

DATO ATTO che in merito al requisito dell’iscrizione ad ordini o albi professionali, è stata ritenuta 

sufficiente l’acquisizione della mera abilitazione all’esercizio della professione, come da nota prot. n. 

641912 del 23/07/2021 della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale; 

RITENUTO  alla luce di quanto su esposto, di riformulare il requisito 2) dell’Avviso di ricerca interno per 

n. 3 componenti del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione 

Lazio, come segue: 

“2) Master di II livello o Diploma di specializzazione o Iscrizione ad ordini o albi professionali o 

Abilitazione all’esercizio della Professione”; 

 CONSIDERATO NECESSARIO: 

- procedere all’avvio di una nuova procedura di ricerca e selezione di professionalità interne per il 

conferimento dell’incarico di componente del Servizio “NUVV Lazio” della Direzione Regionale 

Programmazione Economica; 

Pagina  5 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



4 
 

- approvare il nuovo Avviso interno per la manifestazione di interesse ed i relativi allegati:  

 “Caratteristiche dell’incarico da ricoprire e criteri di selezione” (Allegato A);  

 “Modulo manifestazione d’interesse” (sub allegato A.1); 

- fissare la durata del rapporto di lavoro dei componenti del NUVV Lazio in numero di anni tre (3) a 

decorrere dalla sottoscrizione dell’accettazione dell’incarico con possibilità di un unico rinnovo 

triennale; 

DATO ATTO che ai sensi della D.G.R. n. 179/2017: 

- la Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale procederà alla pubblicazione dell’avviso 

interno di ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico di componente del Servizio 

“NUVV Lazio” della Direzione Regionale Programmazione Economica sulla intranet regionale; 

- con successivo provvedimento verrà nominata apposita Commissione di valutazione per la presente 

procedura; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta per il conferimento di n. 3 incarichi di componente 

interno del Servizio “NUVV Lazio” della Direzione Regionale Programmazione Economica è pari a 

complessivi € 237.514,32; 

VISTA la nota prot. n. 0313211 del 30/03/2022 della Direzione regionale Programmazione Economica di 

richiesta variazione di bilancio per reiscrizione dell’avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente; 

VISTA  la determinazione n. G05964 del 16/05/2022 con la quale l’Area Bilancio ha provveduto ad 

integrare in termini di competenza e cassa, per l’anno 2022 il capitolo di spesa U0000C11101 mediante 

l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente;  

PRESO ATTO che alla data odierna il nuovo sistema informatico di gestione del bilancio della Regione 

Lazio, richiede, per la generazione tramite cronoprogramma di esigibilità avente componente FPV, come 

passaggio pregiudiziale quello della predisposizione di un’unica prenotazione, per poi garantire solo 

successivamente all’esecutività della medesima la possibilità di una corretta  imputazione contabile e che 

pertanto, in base a tale specifica tecnica, soltanto successivamente all’atto di conferimento dell’incarico si 

potrà correttamente impegnare negli anni di scadenza dell’obbligazione; 

RITENUTO pertanto necessario effettuare una prenotazione di spesa, a favore di creditori diversi, sul cap. 

U0000C11101, corrispondente alla missione 01 – programma 03 – Pdcf  al IV livello 1.03.02.01, per un 

importo complessivo di € 237.514,32 dando altresì atto che alla conclusione della selezione con l’atto di 

conferimento dell’incarico si provvederà ad impegnare le risorse sugli esercizi finanziari 2022-2026 i cui 

stanziamenti saranno coperti con il FPV sviluppando il seguente cronoprogramma (allegato C della 

circolare del Direttore generale prot. 0262407 del 16/03/2022), fatte salve eventuali economie: 

 

 

nello specifico:  

  
Programmazione spesa 

Missione. 
Programma 

PCF Cap. 
Denominazione 
capitolo 

Anno 
2022 

Anno 
2023 

Anno 
2024 

Anno 
2025 

Anno 
2026 

01.03 
1.03.02.
01 

U000
0 
C111
01 

UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO 

STATO AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 7 DELLA LEGGE 17.5.1999 

N. 144 PER LA COSTITUZIONE 

DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E 

VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 

PUBBLICI § ORGANI E 

INCARICHI ISTITUZIONALI 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

22.822,44 72.035,36 79.171,44 56.349,00 7.136,08 

Pagina  6 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



5 
 

 

 

 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati, 

1. di avviare la procedura di ricerca e selezione di n. 3 (tre) unità tra il personale di categoria “D” inquadrato 

nel ruolo del personale della Giunta regionale di cui al regolamento regionale n. 1/2002 e successive 

modifiche titolare di un rapporto di lavoro a tempo pieno (c.d. personale interno) per il conferimento 

dell'incarico di componente del Servizio "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

del Lazio” (NUVV Lazio) per i seguenti profili professionali: 

- n. 1 funzionario con esperienza professionale in Valutazione della progettazione territoriale     

integrata; 

- n. 2 funzionari con esperienza professionale in Valutazione dei programmi e dei progetti; 

2. di approvare l’Avviso interno per la manifestazione di interesse ed i relativi allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

-   “Caratteristiche dell’incarico da ricoprire e criteri di selezione” (Allegato A);  

-   “Modulo manifestazione d’interesse” (sub allegato A.1); 

3. di dare atto che ai sensi della D.G.R. n. 179/2017 la Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale 

procederà alla pubblicazione dell’avviso interno di ricerca di professionalità per il conferimento 

dell’incarico di componente del Servizio “NUVV Lazio” della Direzione Regionale Programmazione 

Economica sulla intranet regionale; 

4. di dare atto che ai sensi della D.G.R. n. 179/2017 la misura del compenso accessorio omnicomprensivo 

per i componenti interni del NUVV Lazio, è pari a quello previsto per gli incarichi di posizione 

organizzativa di prima fascia in ragione delle specifiche competenze richieste, secondo le misure 

stabilite dagli accordi di contrattazione decentrata vigenti presso la Giunta regionale anche per quanto 

concerne la retribuzione di risultato conseguibile ad esito di valutazione annuale oltre al rimborso spese 

di missione fino ad un massimo di € 3.000,00 annui; 

5. di fissare la durata dell’incarico dei componenti del NUVV Lazio in numero anni 3 (tre) a decorrere 

dalla sottoscrizione dell’accettazione dell’incarico con possibilità di un unico rinnovo triennale; 

6. di stabilire che con successivo provvedimento verrà nominata apposita Commissione di valutazione per 

la presente procedura; 

7. di nominare, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., responsabile del procedimento la funzionaria Francesca 

Menicucci in servizio presso l’Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di Investimento 

Subregionali della Direzione Regionale Programmazione Economica; 

ANNO 2026
compenso 

accessorio

spese di 

missione

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2022

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2023

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2024

indennità di 

risultato 2025

Gennaio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Febbraio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Marzo 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Aprile 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Maggio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Giugno 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Luglio 4.955,61         750,00            3.568,04         4.955,61         750,00            10.704,12      4.955,61         750,00            10.704,12      7.136,08         

Agosto 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Settembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Ottobre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Novembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Dicembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

totale 19.822,44      3.000,00         59.467,32      9.000,00         3.568,04         59.467,32      9.000,00         10.704,12      39.644,88      6.000,00         10.704,12      7.136,08         

totale annuo 7.136,08         

costo totale 237.514,32                                                                                                                                                                                                                                                    

ANNO 2024ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2025

22.822,44                                    72.035,36                                                                  79.171,44                                                                  56.349,00                                                                  

Pagina  7 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



6 
 

8. di prenotare a favore di creditori diversi, la somma complessiva di euro € 237.514,32 sul capitolo   

U0000C11101, corrispondente alla Missione 01 – Programma 03 - Pdcf  al IV livello 1.03.02.01;  

9. di dare atto che alla conclusione della selezione con l’atto di conferimento dell’incarico si provvederà 

ad impegnare le risorse sugli esercizi finanziari 2022-2026 i cui stanziamenti saranno coperti con il FPV 

sviluppando il seguente cronoprogramma (allegato C della circolare del Direttore generale prot. 

0262407 del 16/03/2022), fatte salve eventuali economie: 

 

 

           

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla Intranet 

regionale.   

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge previsti, 

presso il giudice competente. 

    

Il Direttore Regionale 

                                                                                                                                      Paolo Iannini 

 

 

 

ANNO 2026
compenso 

accessorio

spese di 

missione

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2022

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2023

compenso 

accessorio

spese di 

missione

indennità di 

risultato 2024

indennità di 

risultato 2025

Gennaio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Febbraio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Marzo 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Aprile 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Maggio 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Giugno 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Luglio 4.955,61         750,00            3.568,04         4.955,61         750,00            10.704,12      4.955,61         750,00            10.704,12      7.136,08         

Agosto 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Settembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Ottobre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Novembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

Dicembre 4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            4.955,61         750,00            

totale 19.822,44      3.000,00         59.467,32      9.000,00         3.568,04         59.467,32      9.000,00         10.704,12      39.644,88      6.000,00         10.704,12      7.136,08         

totale annuo 7.136,08         

costo totale 237.514,32                                                                                                                                                                                                                                                    

ANNO 2024ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2025

22.822,44                                    72.035,36                                                                  79.171,44                                                                  56.349,00                                                                  

  
Programmazione spesa 

Missione. 
Programma 

PCF Cap. 
Denominazione 
capitolo 

Anno 
2022 

Anno 
2023 

Anno 
2024 

Anno 
2025 

Anno 
2026 

01.03 
1.03.02.
01 

U000
0 
C111
01 

UTILIZZAZIONE 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLO 

STATO AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 7 DELLA LEGGE 17.5.1999 

N. 144 PER LA COSTITUZIONE 

DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E 

VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 

PUBBLICI § ORGANI E 

INCARICHI ISTITUZIONALI 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

22.822,44 72.035,36 79.171,44 56.349,00 7.136,08 

Pagina  8 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



    

Prot. n.                                                                                                       Roma,  
 

 

 

AVVISO 

 

Oggetto: avviso interno di ricerca di n. 3 (tre) professionalità per il conferimento dell'incarico di 

componente del Servizio “Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici del Lazio 

(NUVV Lazio)” presso la Direzione Regionale Programmazione Economica.  

 

È pervenuta una richiesta prot. n. xxxxxx del xxxxxx del Direttore della Direzione Regionale 

Programmazione Economica finalizzata alla ricerca di numero 3 (tre) professionalità interne di 

categoria D per il conferimento dell'incarico di componente del Servizio "Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio) per i seguenti profili professionali:  
 

▪ n. 1 funzionario con esperienza professionale in Valutazione della progettazione territoriale 

integrata; 

▪ n.  2 funzionari con esperienza professionale in Valutazione dei programmi e dei progetti; 

Le caratteristiche dell'incarico da ricoprire sono descritte nell’allegato A.  

Il Nucleo è stato istituito in attuazione della legge 17 maggio 1999, n. 144, al fine di garantire il 

supporto tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi 

e politiche di intervento promossi e attuati dall’Amministrazione regionale.  
 

Requisiti richiesti:  

1) Diploma di Laurea “vecchio ordinamento” di durata non inferiore a 4 anni, oppure Laurea 

Magistrale “nuovo ordinamento” a ciclo unico di durata di 5 o 6 anni, o Laurea (1° ciclo) più 

Specialistica (2° ciclo). 

2) Master di II livello o Diploma di specializzazione, o Iscrizione ad ordini o albi professionali o 

Abilitazione all’esercizio di una professione. 

Il soggetto interessato dovrà altresì:  

a. dichiarare di avere una perfetta conoscenza di una lingua di uno stato membro dell’Unione Europea;  

b. di essere consapevole delle responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci e/o viziate da falsità in 

atti e delle conseguenti sanzioni previste ai sensi della normativa vigente in materia (D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, art. 76).  

Tutti i requisiti di cui sopra devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del 

termine stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione.  

La Direzione Regionale Programmazione Economica si riserva la possibilità di verificare la veridicità 

dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione e di richiedere in qualsiasi momento i documenti 

giustificativi. Qualora emerga la falsità delle predette dichiarazioni, il candidato sarà escluso dalla 

selezione, oltre a doverne rispondere ai sensi degli art. 75 e 76 del DPR 445/2000.  
 

Commissione per la valutazione delle candidature  

La procedura di selezione dei candidati idonei alla nomina quale componente del Nucleo sarà 

espletata avvalendosi di una Commissione di valutazione.  

La Commissione disporrà di un massimo di 100 punti ripartiti come indicati nell’allegato A.  
 

Durata dell’incarico  

L’incarico di componente del Nucleo sarà conferito per una durata di anni 3 (tre) dalla data 

dell’accettazione dell’incarico, con possibilità di un unico rinnovo.  

Pagina  9 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



Compenso  

In ragione delle specifiche competenze richieste, il compenso accessorio omnicomprensivo è definito 

in misura pari a quello previsto per gli incarichi di posizione organizzativa di prima fascia secondo le 

misure stabilite dagli accordi di contrattazione decentrata vigenti presso la Giunta regionale anche 

per quanto concerne la retribuzione di risultato conseguibile ad esito di valutazione annuale.  
 

Presentazione delle domande di partecipazione  

Il personale di categoria “D” inquadrato nel ruolo del personale della Giunta regionale di cui al 

regolamento regionale n. 1/2002 e successive modifiche titolare di un rapporto di lavoro a tempo 

pieno, ed in possesso dei requisiti sopra specificati, qualora interessati al conferimento dell'incarico 

di cui alla presente ricerca di professionalità, può presentare domanda di partecipazione, datata e 

sottoscritta, redatta in carta semplice in conformità al modello di cui al sub allegato A1.  

Tale domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione:  

a) curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto.  

Il curriculum deve evidenziare chiaramente le competenze possedute, anche mediante 

l'indicazione dei periodi e del contenuto delle eventuali esperienze professionali rese presso 

pubbliche amministrazioni o altri soggetti pubblici nonché presso soggetti privati, con particolare 

riferimento alle funzioni attinenti all’incarico oggetto del presente avviso.  

Inoltre, deve riportare espressamente la dichiarazione di responsabilità resa ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 “di essere consapevoli che, in caso di mendaci 

dichiarazioni, verranno applicate, ai sensi dell'art. 76 del citato DPR n. 445/2000, le sanzioni 

previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti”.  

b) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
 

La domanda di partecipazione deve essere trasmessa, al Direttore Regionale Programmazione 

Economica, entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sull'intranet 

regionale, mediante e-mail all'indirizzo di posta elettronica direzioneprogrammazione@regione.lazio.it .  

Tale termine, qualora venga a scadere in giorno festivo, si intenderà prorogato al primo giorno non 

festivo immediatamente seguente.  

È possibile presentare domanda di partecipazione per una sola delle posizioni da ricoprire.  
 

Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii. e del regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa che i dati personali forniti dai candidati per la 

partecipazione alla procedura selettiva saranno raccolti ai fini della selezione stessa.  

Per ogni eventuale chiarimento ed informazione gli interessati potranno rivolgersi direttamente alla 

Direzione Regionale Programmazione Economica - Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi 

di Investimento Subregionali all’indirizzo e-mail frmenicucci@regione.lazio.it   

         

               Il Direttore Regionale  

                 Dott. Paolo Iannini  

 

 

 

Allegati:  

Allegato A - Caratteristiche dell’incarico da ricoprire e criteri di selezione  

Sub allegato A1 - Modulo manifestazione d’interesse 

Pagina  10 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



ALLEGATO A  

 
CARATTERISTICHE DELL’INCARICO DA RICOPRIRE E CRITERI DI SELEZIONE  
 

Denominazione della struttura:  

Servizio “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio)”  

 

Tipo di professionalità richiesta:  

adeguata e comprovata competenza tecnica nelle seguenti aree tematiche: 

 

Macro Area Area di Competenza Sottoarea Unità (n.) 

 
 
 
 

 

 

 

Valutazione 

 
Valutazione della progettazione territoriale 
integrata 

 

 
1 

Area Economica   
Valutazione dei programmi e dei progetti 
 

 
2 

 

 

- AREA DI COMPETENZA VALUTAZIONE  

  SOTTO Area VALUTAZIONE DELLA PROGETTAZIONE TERRITORIALE INTEGRATA  

 

CONOSCENZE RICHIESTE:  

• monitoraggio degli interventi della politica regionale unitaria;  

• modelli, tecniche e strumenti per la valutazione e la verifica del Sistema di Gestione e Controllo;  

• monitoraggio delle strategie d’intervento con particolare esperienza dei Progetti Territoriali 

Integrati e dei Fondi per i Progetti di Sviluppo ad azione locale e regionale;  

• modelli, tecniche e strumenti per il monitoraggio e la valutazione delle azioni finalizzate 

all’attuazione della programmazione nazionale e regionale;  

• conoscenza dei principali applicativi informatici di base (pacchetto Microsoft OFFICE).  

 

-  AREA DI COMPETENZA VALUTAZIONE  

   SOTTO Area VALUTAZIONE DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI  

 

CONOSCENZE RICHIESTE:  

• modelli, tecniche e strumenti per la valutazione e verifica ai fini della programmazione economica, 

dei programmi e dei progetti;  

• modelli, tecniche e strumenti per l’analisi della fattibilità di programmi e progetti;  

• monitoraggio degli interventi afferenti alla programmazione ed i progetti;  

• modelli, tecniche e strumenti per stimare quali/quantitativamente programmi e progetti afferenti sia 

la programmazione regionale, che nazionale ed europea, sia relativamente ad iniziative di interventi 

ad azione locale;  

• analisi degli interventi con l'uso di sistemi informativi geografici possibili e modelli cartografici;  

• conoscenza dei principali applicativi informatici di base (pacchetto Microsoft OFFICE).  

 
 

 

 

 

Pagina  11 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



 

CRITERI DI SELEZIONE: 

 

 CRITERI DI SELEZIONE  PUNTEGGIO 

 

 

 

 

 

a) 

Valutazione dell’esperienza 

professionale attinente alle 

competenze caratteristiche 

dell’incarico da ricoprire, 

maturata alla data di 

pubblicazione dell’avviso (max 

30 punti): 

Comprovata esperienza in 

relazione alle competenze 

specifiche richieste maturata 

presso pubbliche amministrazioni o 

altri soggetti pubblici 

2 punti per ogni 

anno di esperienza, 

fino ad un massimo 

di 20 punti 

  Comprovata esperienza in 

relazione alle competenze 

specifiche richieste maturata 

presso soggetti privati 

1 punto per ogni 

anno di esperienza 

fino ad un massimo 

di 10 punti 

 Per il calcolo del punteggio si considera   pari ad un anno ogni frazione di anno superiore a 6 mesi 

  

 

 

 

 

Valutazione del curriculum 

vitae (max 30 punti) 

Diploma di laurea vecchio 

ordinamento/Laurea 

specialistica/Laurea magistrale o 

titoli equipollenti/equiparati 

attinente, non utilizzato per 

l’ammissione alla selezione 

 

 

6 punti 

b)  Dottorato di ricerca attinente 

 

6 punti 

  Diploma di specializzazione 

attinente della durata di almeno 6 

mesi, non utilizzato per 

l’ammissione alla selezione 

 

 

2 punti 

  Master universitario biennale 

attinente non utilizzato per 

l’ammissione alla selezione 

 

5 punti 

  Master universitario annuale 

attinente non utilizzato per 

l’ammissione alla selezione 

 

3 punti 

  Competenze linguistiche certificate  

3 punti 

  Pubblicazioni nelle materie attinenti 

all’incarico da ricoprire 

 

Fino a 5 punti 

c) Colloquio conoscitivo volto ad 

approfondire le effettive 

esperienze e professionalità 

indicate nel CV (max 40 punti) 

Il colloquio sarà finalizzato alla 

valutazione e al riscontro della 

preparazione professionale e delle 

esperienze di servizio 

complessivamente risultanti dal 

curriculum nonché 

all’accertamento delle attitudini 

personali e capacità professionali 

fino ad un massimo 

di 40 punti 

 

Il punteggio minimo per superare la selezione è di 60 punti 

Pagina  12 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



 sub allegato A1)  
 

MODULO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 

Al Direttore della Direzione Regionale  

Programmazione Economica  

SEDE  

 

Oggetto: procedura di ricognizione di professionalità interne per la nomina dei componenti del "Nucleo di 

Valutazione degli Investimenti Pubblici" (NUVV LAZIO) della Regione Lazio, ex art. 1 della legge 17 maggio 

1999, n. 144.  

 

 

 

Il/La sottoscritto/a………………………………………………...nato/a. …………………………………….  

il …………………….. matricola n. ……………….. dipendente di ruolo della Giunta Regionale del Lazio,  

in servizio presso ………….……………………………………………………………  

 

MANIFESTA 

 

il proprio interesse alla nomina a componente del "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici" della Regione Lazio (barrare una sola voce): 

Macro Area Area di Competenza Sottoarea X 
 
 
 
Area Economica 

 

 

 

Valutazione 

 
Valutazione della progettazione territoriale 
integrata 

 

 
 

 
Valutazione dei programmi e dei progetti 
 

 
 

 

 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle responsabilità 

delle sanzioni penali previste dal successivo art. 76 del medesimo decreto per false attestazioni e dichiarazioni 

mendaci, sotto la propria personale responsabilità,  

 

DICHIARA 

 

 
 di essere in possesso dei seguenti requisiti:  

• Titolo di studio ……………………………………………………………………………………………….  

 

conseguito presso ……………………………………………………in data……/……/…………………...…  

 

con il voto (numero)………/……… (lettere) …………………………………………………………………  

 

• Master di II livello  

 

(Specificare il titolo, l’anno di conseguimento, l’Istituto che lo ha rilasciato, la votazione riportata) 

…………………………………………………………………………………………………………………... 

 

 

Pagina  13 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022



sub allegato A1)  
oppure  

• Diploma di specializzazione  

 

(Specificare il titolo, l’anno di conseguimento, l’Istituto che lo ha rilasciato, la votazione riportata)  

……………………………………………………………………………………………………………...…… 

……………………………………………………………………………………………………………….….  

 

oppure  

• Iscrizione ad ordini o albi professionali o Abilitazione all’esercizio della professione 

 

………………………………………………………………………………………………..………………….  

…………………………………………………………………………………………………………..……….  

 

• di avere una perfetta conoscenza di una lingua del seguente stato membro dell’Unione Europea:  

 

……………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il/la sottoscritt__ attesta inoltre 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l’incarico per cui si invia la presente 

domanda di partecipazione.  

 

Luogo e data ________________                                                    Firma (per esteso e leggibile)  

                                                                    

                                                                                                                             _____________________________ 

 

 

 

Trattamento dei dati personali  

 

Il/la sottoscritto/a …………………………………………… dichiara di essere informato, ai sensi e per gli 

effetti del D.lgs. 196/2003 e smi e del GDPR (General Data Protection Regulation) – Regolamento UE 

2016/679 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 

Luogo e data ________________                                                    Firma (per esteso e leggibile)  

 

                                                                                                                         _____________________________  

 

Si allega la seguente documentazione:  

1) curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto  

2) copia documento di riconoscimento in corso di validità.  

 

Pagina  14 / 14

Atto n. G07431 del 09/06/2022


